2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ РОДНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БЕЛОРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 07.11.2017                                                                                              № 65
поселок Родники
Об утверждении муниципальной  целевой программы
«Благоустройство территории»

 на  2018 год

        В соответствии со статьей 15 Федерального закон от 6  октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 32 Устава Родниковского сельского поселения Белореченского района, п о с т а н о в л я ю:

        1. Утвердить муниципальную  целевую программу «Благоустройство территории» на  2018 год согласно приложению.

       2. Контроль за выполнением настоящего постановления  возложить на заместителя главы администрации Родниковского сельского поселения Белореченского района М.А. Гордеева.

       3. Постановление вступает в силу со дня его подписания, и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2018 года.

Глава  Родниковского сельского поселения

Белореченского района                                                                      С.А. Арямов

                         Приложение
к постановлению администрации
Родниковского сельского поселения

Белореченского района

от __________2017 г.  № ______

Муниципальная целевая программа
«Благоустройство территории»

 на  2018-2020 годы
ПАСПОРТ

муниципальной программы «Благоустройство территории»
 на  2018-2020 годы
	Координатор

муниципальной программы
	Администрация Родниковского сельского

 поселения Белореченского района

	Координаторы
подпрограмм
	Администрация Родниковского сельского   поселения Белореченского района

	Участники муниципальной

 программы
	Администрация Родниковского сельского      поселения

	Цели муниципальной программы
	- Совершенствование системы комплексного благоустройства сельского поселения  Родниковское;

- Повышение уровня внешнего благоустройства и
санитарного содержания населенных пунктов сельского поселения  Родниковское;

-  Совершенствование эстетического вида сельского поселения Родниковское, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды

- Активизации работ по благоустройству территории поселения в границах населенных пунктов,  реконструкция систем наружного освещения улиц населенных пунктов;

-Повышение общего  уровня благоустройства поселения

	Задачи муниципальной программы
	- Приведение в качественное состояние элементов благоустройства,
- Содержание и текущий ремонт объектов благоустройства (детских игровых и спортивных площадок, газонов, зелёных насаждений, тротуаров пешеходных дорожек и т.д.)
- реконструкция и ремонт системы уличного освещения, с установкой светильников в населенных пунктах;

- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на свободных территориях, ликвидация стихийных навалов бытового мусора;

- оздоровление санитарной экологической обстановки в местах санкционированного размещения ТБО

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	 -Текущий ремонт и содержание сетей уличного освещения.

-Электроэнергия для нужд уличного освещения.

-Содержание зеленых насаждений.

-Содержание мест сбора ТБО.

-Содержание кладбищ.

-Содержание детских игровых и спортивных площадок.

-Сбор и вывоз мусора с несанкционированных навалов и объектов благоустройства поселения (кроме площадок для сбора ТБО).
-Регулирование численности безнадзорных животных

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2018 -2020 годы

	Объемы бюджетных ассигнований

муниципальной программы
	2018 год– 1800 тыс. руб.

2019 год– 2 050,0 тыс. руб.

2020 год– 2 250,0 тыс. руб.

Характеристика
текущего состояния благоустройства поселения

        Необходимое условие успешного развития экономики поселения и улучшения условий жизни населения.

             По состоянию на 01.01.2017 года численность населения сельского поселения  составляет (включая временно зарегистрированных) – 7 647 человек.

             В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа по благоустройству и социальному развитию населенных пунктов.  В то же время в вопросах благоустройства территории поселения имеется ряд проблем.

             Благоустройство многих населенных пунктов поселения не отвечает современным требованиям. Большие нарекания вызывают благоустройство и санитарное содержание дворовых территорий. По-прежнему серьезную озабоченность вызывают освещение улиц поселения.

В настоящее время уличное освещение составляет 70% от необходимого, для обустройства нормативного количества приборов наружного освещения требуется  дополнительное финансирование.

Для решения данной проблемы требуется участие в краевых программах.

            Работы по благоустройству населенных пунктов поселения не приобрели пока комплексного, постоянного характера,    растет количество несанкционированных навалов мусора бытовых и промышленных отходов. Накопление в значительных масштабах бытовых и промышленных отходов в придорожных полосах, в лесных массивах, на береговых линиях и рекреационных зонах водоемов, на территориях скверов, детских игровых площадок, оказывает  негативное воздействие на окружающую среду и является одной их главных проблем обращения с отходами.

          Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов, для их решения требуется участие не только органов местного самоуправления, но населения.

         Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов поселения необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.

        Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния населенных пунктов поселения, создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей Программой
Сетью наружного освещения не достаточно оснащена вся территория поселения. Помимо наружного уличного освещения, на некоторых осветительных опорах имеются светильники, которые не обеспечивают нормативное освещение территории.

Таким образом, проблема заключается в восстановлении имеющегося освещения, его реконструкции и строительстве нового на улицах населенных пунктов сельского поселения.
        Существующие участки зеленых насаждений общего пользования и растений имеют  неудовлетворительное состояние: недостаточно благоустроены, нуждаются в постоянном уходе, формовочной обрезке, эксплуатация их бессистемна. Необходим систематический уход за существующими насаждениями: вырезка поросли, удаление аварийных и старых деревьев, декоративная обрезка, подсадка саженцев, разбивка клумб, окос газонов и обочин внутриквартальных проездов. Причин такого положения много и, прежде всего, в  отсутствии необходимого штата рабочих по благоустройству, недостаточном участии в этой работе предприятий, учреждений, жителей муниципального образования, учащихся, недостаточности средств, определяемых ежегодно бюджетом поселения. Для решения этой проблемы необходимо, чтобы работы по озеленению выполнялись специалистами, по плану, в соответствии с требованиями стандартов. Кроме того, действия участников, принимающих участие в решении данной проблемы,  должны быть согласованы между собой.
            На территории поселения расположено 2 кладбища По состоянию на 01.01.2017 на кладбищах поселения нет нормативного ограждения отделяющего территории кладбищ.
Для решения вопросов нормативного содержания в 2018 году возникла необходимость проведения мероприятия  по обустройству ограждений мест захоронения и проведения полной инвентаризации (паспортизации) кладбищ. Благоустройство в жилых кварталах и на территориях сельских населенных пунктов поселения включает в себя внутриквартальные проезды, тротуары, зелёные насаждения, детские игровые и спортивные площадки, места отдыха с установленными в них малыми архитектурными формами. Благоустройство является полномочиями администрации муниципального образования и является качественным показателем обеспечения чистоты, порядка и обеспечения комфортных условий для проживания граждан. В сложившемся положении необходимо продолжать комплексное благоустройство в поселении и создать комфортную среду для проживания граждан сельского поселения Родниковское.
Специфика сельского поселения предполагает содержание домашних животных на всей территории поселения но, принимая во внимание низкую ответственность и несовершенство законодательства в сфере обращения с животными, многие из них становятся брошенными.  Администрацией поселения ежеквартально проводится комплекс мероприятий по регулированию численности безнадзорных больных и опасных животных.  Во множестве случаев содержание домашних животных (собак) в сельских населённых пунктах предусматривает свободный выгул и, к сожалению не всегда должным образом контролируется хозяевами таковых.   Для решения данной проблемы в поселении необходимо продолжить положительную практику привлечения специализированных организаций в сфере регулирования численности безнадзорных животных.                      Преобразования, происходящие в экономике и направленные на модернизацию производства, появление новых инвесторов ведет к значительному высвобождению  работников, занятых на неэффективных рабочих местах, что  является одной из основных причин роста числа безработных. Усугубляется ситуация процессами, связанными с мировым экономическим кризисом. В течение 2017 года  поставлено на учет в качестве ищущих работу 148  граждан сельского поселения, что превышает 2 % от числа трудоспособного населения в трудоспособном возрасте, проживающего на территории Родниковского сельского поселения.  94 человека  признаны безработными, уровень регистрируемой безработицы составляет 0,6 %. Приведенные  данные свидетельствуют о том, что   основными клиентами службы занятости являются граждане, испытывающие трудности в поиске работы.  Трудоустройство таких граждан  на постоянную работу, как наименее конкурентных на рынке труда, крайне затруднено  в связи с незначительным количеством действующих предприятий и рабочих мест на территории сельского поселения и  ужесточением требований работодателей к принимаемым работникам.
              В этих условиях  одним из приоритетных направлений в решении вопросов занятости населения сельского поселения является временное  трудоустройство на  оплачиваемые общественные работы, что позволит привлекать безработных граждан и другое незанятое население  к работам  по наведению санитарного  порядка на улицах населённых пунктов, других местах общего пользования, выполнению иных общественно значимых работ. При этом организация временной занятости граждан может быть эффективной, дальнейшее развитие общественных работ позволит привлечь к участию в таких работах различные категории населения, желающих улучшить свое  материальное положение,  показать себя как  работника, что поможет ему  в дальнейшем закрепиться  на рабочем месте.

Цели, задачи, сроки и этапы реализации

муниципальной программы

        Основной целью программы является совершенствование системы благоустройства, повышение уровня внешнего благоустройства и
санитарного содержания населенных пунктов сельского поселения, активизации работ по благоустройству территории поселения в границах населенных пунктов, строительству и реконструкции систем наружного освещения улиц населенных пунктов, озеленение, повышение общего  уровня благоустройства поселения.

        Основные задачи  программы:

- Приведение в качественное состояние элементов благоустройства,
- Содержание и текущий ремонт объектов благоустройства (детских игровых и спортивных площадок, газонов, зелёных насаждений, тротуаров пешеходных дорожек и т.д.)
- реконструкция и ремонт системы уличного освещения, с установкой светильников в населенных пунктах;

- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на свободных территориях, ликвидация стихийных навалов бытового мусора;

- оздоровление санитарной экологической обстановки в местах санкционированного размещения ТБО

    Срок реализации муниципальной программы - 2018 - 2020 годы.
ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Благоустройство территории»
 на  2018 -2020 годы
	№

п/п
	Наименование целевого

показателя
	Единица

измерения
	Ста-тус*
	Значение показателей

	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Муниципальная программа «Благоустройство территории» на  2018 -2020 годы

	Цель совершенствование системы благоустройства, повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов сельского поселения, активизации работ по благоустройству территории поселения в границах населенных пунктов, строительству и реконструкции систем наружного освещения улиц населенных пунктов, повышение общего  уровня благоустройства поселения

	Задачи Приведение в качественное состояние элементов благоустройства,

Содержание и текущий ремонт объектов благоустройства

реконструкция и ремонт системы уличного освещения, с установкой светильников в населенных пунктах;

оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на свободных территориях, ликвидация стихийных навалов бытового мусора

	1.1
	- Удельный вес освещенных улиц
	%

	70
	75
	80

	1.2
	 - уровень благоустроенности поселения
	%

	75
	85
	85

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

 «Благоустройство территории» на  2018 -2020 годы»

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финанси-рования,

всего

(тыс.руб)
	В том числе по годам
	Непосредственный

результат реализации мероприятия
	Участник муниципальной программы

	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	10

	1.
	Оплата за уличное освещение и его техническое облуживание
	всего
	2 400,0
	800,0
	800,0
	800,0
	Улучшение благоустройства

поселения
	Администрация Родниковского сельского поселения

	местный бюджет
	2 400,0
	800,0
	800,0
	800,0

	краевой бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	2.
	Организация и содержание мест захоронения
	всего
	300,0
	100,0
	100,0
	100,0
	Улучшение благоустройства

поселения
	Администрация Родниковского сельского поселения

	местный бюджет
	300,0
	100,0
	100,0
	100,0

	краевой бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	3.
	Прочие мероприятия по благоустройству городских округов и поселений
	всего
	3 000,0
	800,0
	1 000,0
	1 200,0
	Улучшение благоустройства

поселения
	Администрация Родниковского сельского поселения

	местный бюджет
	3 000,0
	800,0
	1 000,0
	1 200,0

	краевой бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	   4.
	Озеленение
	всего
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0
	Улучшение благоустройства

поселения
	Администрация Родниковского сельского поселения

	местный бюджет
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0

	краевой бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	  5.
	Организация общественных работ
	всего
	250,0
	50,0
	100,0
	100,0
	Улучшение благоустройства

поселения
	Администрация Родниковского сельского поселения

	местный бюджет
	250,0
	50,0
	100,0
	100,0

	краевой бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	Итого
	всего
	6 100,0
	1800,0
	2 050,0
	2 250,0

	местный бюджет
	6 100,0
	1800,0
	2 050,0
	2 250,0

	краевой бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

Начальник финансового отдела                                                                                               П.С. Яценко